1

2024 年度第５回（９月度）班長会 議事録

日時 ：2024 年９月１日（日） 10：00―10：55

場所 ：自治会館 2 階

出席者：あかね台 2 丁目自治会役員・各班班長

    欠席：３F、27、30 班班長

冒頭に配付物の確認

・防災マップ（世帯数分）

・敬老祝い＋ふれあい会案内（対象者分）

・新 1 年生お祝い（対象者分）

・防犯ステッカー、わんわんパトロールバッジ（対象者分）

・班長資料＋班長セット用防災マップ（1 部のみ）

 防災マップは班長セット内の古いものとさしかえ（古いものはできればシュレッダー）

・回覧資料（回覧ルート分）

1． 報告事項及び承認事項

■会長

 ＊第 28 回夏祭りご協力御礼

   昨年に続いて大盛況で、模擬店の売り上げも順調だった。十分に来年に引き継げる繰越金

確保出来た。

   猛暑対策が今後の課題となるが、祭り自体は続けていきたいので今後ともご協力をお願

いしたい。

 ＊青葉警察署による防犯講話会について   …回覧資料：青葉警察講話会(241019)のご案内

   ◎10 月 19 日（土）午前 11 時～12 時 恩田地域ケアプラザ

（中恩田ブロック 4 自治会共同開催）

できるだけ人数を集めて設定してほしいと青葉警察署からの要望で共同開催となった。

    班長は原則として参加でお願いしたい。

   特殊詐欺の他、最近頻発している匿名流動型犯罪の問題も取り上げる。

 ＊「遊びをつなぐ会」（11 月 17 日に１丁目と合同開催）について

   1 丁目の老人会茜会の方々が中心になって昔ながらの遊びを子供たちに教える会。

   小学校以下の児童が対象。10 月の班長会であらためて周知する。

＊ふれあい会（2 丁目老人会）の案内と参加申込み書の配布依頼について

  自治会の正式な関連団体として補助金を出している。

  会員が減ると補助金も減額されるとのことで会員の募集に協力依頼があった。

…回覧資料・配布資料（敬老祝いにセット）：「ふれあい会」入会案内

2

■副会長

＊あかね台自治会館 前期業者清掃完了のご報告

  次回は 1 月を予定。

   ※防災マップ配布

4 年ぶりに更新。広告の募集により自治会からの支出はなしで作成出来た。。

■総務部

＊世帯数および配布部数表 更新について

…班長資料：20240729 会員世帯数および配布部数（兼出欠表）_2024 年度

    会員数、広報部数に違いがあったらご連絡を。

■会計

 ＊下期は領収書も提出

■広報部

 ＊部長退任のご挨拶

 転出のため退任。後任は次回班長会にてご報告。半年間ありがとうございました。

■防犯防災部

  ＊防犯パトロールについて  …回覧資料：2024 年 9 月・10 月 防犯パトロール参加のお願い

＊各班防災備品の確認について…班長資料：2024 年各班防災備品確認リスト（最終）

  班長ファイル内の古いものと差し替え。

  有事の際に、いっとき避難所に持っていくもの。

＊「無事です」カード・防災マニュアルの配布について

…回覧資料：「無事です」カード・防災マニュアル配布案内

  11/9(土)防災拠点全体訓練の前に配布予定。次回班長会に提出。

  11/9(土)当日の流れ概略

7:30 無事ですカード掲示訓練

班長が掲示数カウント

8:00 西ヶ谷公園集合。

9:00 あかね台中学校体育館で総合訓練開始。

       詳細は次回班長会で説明

＊わんわんパトロールバッチ／防犯ステッカーについて

■環境衛生部

  次回、秋季地域清掃は 12/8 予定

■福祉児童部

＊赤十字募金の報告            …回覧：赤十字募金の御礼

3

 昨年は 45500 円。下期の赤い羽根募金にもご協力を。

＊入学お祝い、敬老のお祝い品配布に関して

…班長：敬老の日お祝い品お届けの御願い

    ※あわせて〈ふれあい会〉参加申込書配布

班長：新 1 年生お祝い品お届けの御願い

班長（班長ファイル）：敬老の日お祝い品贈呈先リスト

班長（班長ファイル）：2024 年児童名簿(新 1 年生お祝い品贈呈用)

…回覧：敬老の日お祝い品配布について

回覧：新 1 年生お祝い品配布について

  リストは班長ファイルにて保管。敬老の日のお祝いをお渡しの際に受領印をお願いする。

 ■行事企画部

＊第 28 回あかね台夏祭り開催のご報告及びお礼

…回覧：あかね台夏祭りのご報告とご協力のお礼

回覧：夏祭りの忘れ物について

     おかげさまで盛況のうち終了しました。引き続きご協力をお願いいたします。

暑さ対策が課題で、時期の見直しを含め検討していく。

夏祭り関係回覧専用ファイルは来年用として引継ぎを。

２．その他

   今後の予定確認 他

10/6 第 6 回班長会

11/3 第７回班長会

11/9 総合防災訓練

提出物の確認

 10/6 無事ですカード、防災マニュアル

 防災マップ、班長リスト差し替えを。リスト類など個人情報を含むものの処理に困る場合は

班長会に持ってきてください。

以上